
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 

（承诺制项目公式本） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：安岳石窟数字展示中心项目 

建设单位（盖章）：四川石窟文化旅游开发有限公司 

编制日期：2023 年 01 月 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

1、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
安岳石窟数字展示中心项目 

项目代码 2209-512021-04-01-505464 

建设单位联

系人 
蒋明洋 联系方式 15183777277 

建设地点 四川省资阳市安岳县石桥街道广惠村 3、4 组 
[...]
厨余垃圾由存放桶收集，位于湿垃圾房中，湿垃圾房安装有排风系统，厨

余垃圾由环卫部门收集做到日产日清。 

项目垃圾在运输过程会产生一定量的恶臭气体，恶臭是多组分、低浓度化

学物质形成的混合物，其主要成分为氨、硫化氢和甲硫醇、三甲胺等脂肪族类

物质。项目垃圾收集点不进行垃圾压缩，生活垃圾和厨余垃圾每日进行清运处

理，产生臭气量较少。 

综上所述，本项目通过采取相应治理措施后，废气不会对周围大气环境造

成明显影响，对周边敏感点影响较小。 

4.2.2 运营期水环境影响分析 

4.2.2.1 地表水环境影响分析 

运营期项目用水包括游客和工作人员生活用水、绿化用水，产生的废水主

要为生活污水（含厨房含油废水）。 

1、废水产排污情况及治理措施 

参照《四川省用水定额》（川府函[2021]8 号）“表 35 服务业用水定额

表”，并经类比分析，估算本项目运营期用水量。 

（1）数字展示中心 

本项目中数字展示中心用水定额取 1.5m3/（m2·a），数字展示中心建筑

面积为 16150m2，用水量约 24225m3/a，年工作时间以 365d 计，则每日用水量

为 66.37m3 ，生活污水产生量以 80% 计，则产生生活污水 19380m3/a

（53.10m3/d）。 

（2）文化交流中心 

本项目文化交流中心建筑面积为 14900m2，3-6 层的专家用房具备住宿功

能，主要用水包括住宿专家用水、餐饮用水以及员工生活用水，年工作时间以

365d 计。 

 



 

56 

①餐饮用水 

餐饮用水定额取值为 9.1m3/（m2·a），本项目餐厅仅对入住专家和项目

员工开放，餐厅营业面积约 500m2，则用水量约 12.47m3/d（4550.00m3/a），

生活污水产生量以 80%计，则产生生活污水 9.97m3/d（3640.00m3/a）。 

②住宿专家用水 

住宿专家用水定额取值为 70m3/（床·a），根据设计资料，文化交流中心

专家用房总数为 138 间，其中标准间 33 间、单间 105 间，床位数约 171 个，

入住率以 60%计，则用水量约 19.56m3/d（7140.00m3/a），生活污水产生量以

80%计，则产生生活污水 15.65m3/d（5712.00m3/a）。 

③文化交流中心员工生活用水 

文化交流中心员工生活用水定额取 15m3/（人·a），约 60 人，则用水量约

2.46m3/d（900.00m3/a），生活污水产生量以 80%计，则产生生活污水 1.97m3/d

（720.00m3/a）。 

通过估算，文化交流中心用水量为 34.49m3/d（12590m3/a），生活污水产

生量为 27.59m3/d（10072.00m3/a）。 

（3）绿化用水 

本项目绿化用水定额取 0.55m3/（m2·a），绿地面积共计 17691m2，则绿

化用水量约 9730.05m3/a（26.66m3/d），全部蒸发损耗，无废水排放。 

本项目设置隔油池和化粪池各 1 座，文化交流中心中厨房废水含有动植物

油，经隔油池处理后，与冲厕、洗手等废水一并利用化粪池收集、处理后，进

入市政污水管网，再由安岳县城市生活污水处理厂处理后排放。本项目用水量

及废水产生量见下表： 

表4.2-10 项目用水及废水量一览表 

序

号 
项目 用水定额 

计算 

规模 

用水量
(m3/d) 

排污

系数 

废水量
(m3/d) 

去向说明 

1 
数字展示中

心 

1.5 

m3/（m2·a） 
16150m2 66.37 80% 53.10 

化粪池+市

政污水管网 

2 

文化

交流

中心 

餐饮

用水 

9.1 

m3/（m2·a） 
500m2 12.47 80% 9.97 

隔油池+化粪

池+市政污水

管网 

住宿

客人

用水 

70 

m3/（床·a） 
102 床 19.56 80% 15.65 化粪池+市政

污水管网 

职工 15 60 人 2.46 80% 1.97 



 

57 

序

号 
项目 用水定额 

计算 

规模 

用水量
(m3/d) 

排污

系数 

废水量
(m3/d) 

去向说明 

生活

用水 

m3/（人·a） 

3 绿化用水 
0.55 

m3/（m2·a） 
17691m2 26.66 - 0.00 

全部消耗、

损耗 

合计 - - 127.52 - 80.69 - 

绿化用水

数字展示中心用水

损耗13.27

消耗、损耗26.66

26.66

34.49

66.37 53.10

排入市政污水管网80.69

新鲜水
127.52 34.49

餐饮用水

住宿客人用水

职工生活用水

损耗2.50

损耗3.91

损耗0.49

1.97

15.65

9.97

文
化
交
流
中
心
用
水

2.46

19.56

12.47

 

图4.2-1 项目水平衡图（单位：m3/d） 

经计算，项目废水产生总量约 80.69m3/d（29452.00m3/a）。污水中主要污

染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮、动植物油。通过同类项目类比调查，污水

中的主要污染物产生浓度分别为 CODcr≤450mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤

250mg/L、氨氮≤30mg/L、动植物油≤80mg/L。 

本项目产生的生活污水经隔油池、化粪池预处理后，可达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级排放标准和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）C 级限值要求，再通过市政污水管网纳入安岳县城

市生活污水处理厂，处理达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1 城镇污水处理厂排放限值标准（未列入其中的污染物

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18981-2002）一级 A 标准）后

排入岳阳河。 

项目废水产排污情况见下表： 



 

58 

表4.2-11 本项目运营期废水产排污情况一览表 

废水

类型 

废水量

（m3/a） 

污染物名

称 

废水产生情况 废水处理情况 排放情况 

污染物产生浓

度（mg/L） 

污染物产生

量（t/a） 
处理措施 

处理效率

（%） 

污染物排放浓

度（mg/L） 

污染物排放

量（t/a） 
排放去向 

排放标准

（mg/L） 

厨房

废水 
3640.00 

CODcr 450 1638.00 

隔油池+

化粪池 

30 315 1146.60 

通过市政

污水管网

排入安岳

县城市生

活污水处

理厂 

500 

BOD5 300 1092.00 15 255 928.20 300 

SS 250 910.00 35 162.5 591.50 400 

氨氮 25 91.00 5 23.75 86.45 25 

动植物油 80 291.20 40 48 174.72 100 

其它

生活

污水 

25812.00 

CODcr 350 9034.20 

化粪池 

15 297.5 7679.07 500 

BOD5 200 5162.40 9 182 4697.78 300 

SS 250 6453.00 30 175 4517.10 400 

氨氮 25 645.30 3 24.25 625.94 25 

总排

水 
29452.00 

CODcr     299.66 8825.67 500 

BOD5     191.02 5625.98 300 

SS     173.46 5108.60 400 

氨氮     24.78 729.68 25 

动植物油     5.93 174.72 100 

 

 



 

59 

2、生活污水排入安岳县城市生活污水处理厂可行性分析 

本项目仅产生生活污水，生活污水排至安岳县城市生活污水处理厂，现就

生活污水排至安岳县城市生活污水处理厂依托可行性分析如下： 

（1）污水处理厂基本情况 

①污水处理厂名称：安岳县城市生活污水处理厂； 

②建设地点：安岳县石桥街道； 

③处理能力：设计处理能力 6.0 万 m3/d，其中一期 2.0 万 m3/d、二期 2.0

万 m3/d、三期 2.0 万 m3/d，目前一、二期工程已建成并正常运营，三期工程已

建成正在调试运行。 

④纳污范围：接纳安岳县老城片区及城东部分片区产生的生活污水； 

⑤纳污河流：岳阳河。 

⑥排污口设置情况：排污口设置地点为岳阳镇红双村 9 社，岳阳河右岸；

排污口坐标为东经 105°21′48.2″，北纬 30°7′14.7″；排污口类型为生活

排污口；排放方式为连续排放；入河方式为管道。 

（2）设计进出水水质 

①进水水质 

安岳县城市生活污水处理厂生活污水进水水质确定如下： 

表4.2-12 安岳县城市生活污水处理厂生活污水进水水质单位：mg/L 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 

进水水质 350 200 200 40 50 6 

 

经分析，本项目外排生活污水水质分别为 CODcr 299.66mg/L、BOD5 

191.02mg/L、SS 173.46mg/L、NH3-N 24.19mg/L，符合安岳县城市生活污水处

理厂进水水质要求。 

②出水水质 

安岳县城市生活污水处理厂出水水质执行《四川省岷江、沱江流域水污染

物排放标准》（DB51/2311-2016）表 1 城镇污水处理厂排放限值标准，未列入

其中的污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18981-2002）一级

A 标准，具体出水水质要求如下： 

 



 

60 

表4.2-13 安岳县城市生活污水处理厂出水水质单位：mg/L 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP PH* 

进水水质 ≤30 ≤6 ≤10 ≤1.5(3) ≤10 ≤0.3 6~9 

注：*PH 无量纲 

 

（3）处理工艺 

安岳县城市生活污水处理厂生活污水处理工艺为“预处理+改良型 AAO 工

艺+二沉池+高效沉淀+反硝化深床滤池+紫外线消毒”，详见下图： 

粗格栅+泵房

污水

细格栅+旋流沉砂池

改良AAO生化池

二沉池

高效沉淀池

反硝化滤池

紫外线消毒渠

计量渠

在线监测

岳阳河

回
流
污

泥 储泥池
污泥脱

水机房

剩余

污泥
外运泥饼

上
清

液

滤

液

 

图4.2-2 安岳县城市生活污水处理厂生活污水处理工艺流程图 

本项目位于安岳县城东片区，属于安岳县城市生活污水处理厂纳污范围；

本项目外排生活污水水质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 中三级标准和安岳县城市生活污水处理厂生活污水进水水质要求；目前安岳



 

61 

县城市生活污水处理厂其进水量大部分时段已超过 40000m3/d，最高日已达

50000m3/d，余量约 10000m3/d，但本项目生活污水排放量较小，仅为

80.69m3/d、占安岳县城市生活污水处理厂日处理余量的 0.81%；安岳县城市生

活污水处理厂采用“预处理+改良型 AAO 工艺+二沉池+高效沉淀+反硝化深床

滤池+紫外线消毒”组合处理工艺，目前运行正常。此外，项目所在区域地表

水排放管网埋设已完成，项目区雨污管网已与市政雨污管网连接。 

因此，本项目生活污水排至安岳县城市生活污水处理厂集中处理、达标排

放具有可行性。 

4.2.2.2 地下水环境影响分析 

本项目安岳石窟数字展示中心项目，主要建设内容为文化交流中心、数字

展示中心、文化交流中心庭院、商业市民广场、活力广场、城市礼仪广场以及

其它相关配套设施等，项目占地面积 70668.74m2，根据《环境影响评价技术导

则 地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项目地下水环境影响评价项目类别

为Ⅳ类，根据导则“4.1 一般性原则”不开展地下水环境影响评价。 

本项目设置了应急柴油发电机房+储油间，环评要求：柴油放电机房和储

油间为重点防渗区；隔油池为重点防渗区；化粪池为一般防渗区；其他区域根

据建筑要求做好相应防渗处理。 

4.2.3 运营期声环境影响分析 

本项目运营期间产生的噪声主要来源于：项目区内部交通噪声、各公用设

备机械噪声、人员活动噪声等。 

1、区内交通噪声 

主要为项目区内各地块出入车辆运行产生的噪声，区域内车辆一般为小汽

车，声级在 60~75dB 左右。 

2、项目主要设备噪声 

（1）通排风设施运行产生的噪声 

项目地下车库、柴油发电机房、厨房等位置安装有通排风系统，通排风设

施产生的噪声声级在 60~85dB(A)之间。 

（2）水泵噪声 

项目区内设置水泵房均位于地下。供水水泵产生的噪声，噪声级一般在

65~80dB(A)之间。 



 

62 

（3）空调外机、发电机噪声 

本项目发电机设置于地下，发电机组的噪声主要为机械噪声，一般机组运

行时，在机器旁 1m 处的声压级可达 85dB(A)以上。项目空调等动力设备噪声

在 70~80dB(A)。 

表4.2-14 项目主要设备噪声源强及治理措施表 

序号 噪声源 
所在 

位置 

测点距设

备的距离
(m) 

单机噪

声级
dB(A) 

降噪措施 

理后单机

噪声值
dB(A) 

1 
通排风

设施 

地下车

库、柴

油发电

机房 

1 85 

选低噪声设备，减振垫，

房间隔声，对风机安装消

声器，位于地下室 

58 

2 
抽排风

机 
厨房 1 80 

选低噪声设备、对风机安

装消声器，房间隔声 
55 

3 水泵 
地下室

水泵房 
1 80 

选低噪声设备，减振垫，

房间隔声，位于地下室 
55 

4 
空调外

机 
室外 1 80 室外绿化隔声 55 

5 
柴油发

电机 

地下室

柴油发

电机房 

1 85 
选低噪声设备，减振垫，

房间隔声，位于地下室 
60 

 

3、参观人员噪声 

项目区内参观人员活动噪声，约 50.0~55.0dB(A)，对周围环境影响很小。 

综上，本项目不属于噪声污染影响大的工业企业，而属于需要保持安静环

境的项目；项目涉及的产噪设备都位于地下或室内，根据同类项目类比，室外

听不到噪声；本项目还采取了优先选用低噪声设备、基础减震、采用隔音门、

加强车辆进出管理、限制车辆行驶速度、禁鸣喇叭等措施以降低噪声的影响。 

因此，本项目声环境影响较小。 

4.2.4 运营期固体废弃物环境影响分析 

本项目运营期固体废物主要为文化交流中心厨房厨余垃圾、化粪池污泥以

及员工及游客产生的生活垃圾等。 

1、厨余垃圾 

本项目劳动定员 100 人，文化交流中心入住专家按照每天约 102 人计，则

每天约 202 人就餐，每年按 365 天计，厨房湿垃圾产生量以 0.5kg/人·d 计，

则厨余垃圾产生量约 36.87t/a。 

本项目设置有厨余垃圾存放桶，位于湿垃圾房中，厨余垃圾日产日清。 



 

63 

2、化粪池污泥 

化粪池污泥量按废水量的 0.2%计，本项目废水产生量为 80.69m3/d，则本

项目化粪池污泥产生量为 0.16t/d（48.41t/a），由市政环卫部门定期清掏、处

置。在垃圾和污泥的储运过程中，尽量封闭进行，以期最大限度地降低对环境

的不利影响。 

3、生活垃圾 

本项目职工按 100 人计，文化交流中心入住专家按照每天约 102 人计，生

活垃圾产生量按每人 0.5kg/d 计，一年按 365 天计算，则员工生活垃圾产生量

为 36.87t/a；游客总量按 2000 人次/d，生活垃圾产生量按 0.05kg/d 计，则游客

生活垃圾产生量为 36.5t/a。本项目生活垃圾产生量合计为 73.37t/a，生活垃圾

集中收集后交由环卫部门统一清运处置。 

综上所述，在严格采取以上措施情况下，本项目营运期产生的各类固体废

弃物均可实现清洁处理和处置。因此只要严格按照环卫部门的有关规定执行，

本项目固废对周围环境不会产生明显的影响。 

表4.2-15 本项目固体废物产生及处置措施一览表 

序号 固废名称 产生量（t/a） 处置措施及去向 

1 厨余垃圾 36.87 收集于厨余垃圾存放桶中由环卫部门收集，日产日清 

2 化粪池污泥 48.41 由市政环卫部门定期清掏、处置 

3 生活垃圾 73.37 
垃圾桶收集后，统一收集至垃圾收集点，由环卫部门

清运处置 

 

4.2.5 土壤环境影响分析 

依据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录

A，本项目为安岳石窟数字展示中心项目，属于“社会事业与服务业”中的“其

他”，为Ⅳ类项目，可不开展土壤环境影响评价。 

4.3 对圆觉洞的环境影响分析 

4.3.1 本项目与圆觉洞的相对位置关系 

1、圆觉洞保护区划情况 

根据《安岳石窟圆觉洞文物保护规划》，圆觉洞保护范围共 17.4 公顷，建

设控制地带共 133 公顷，保护区划规划情况详见表 4.3-1 及附图 3-2。 

 



 

64 

表4.3-1 圆觉洞保护区划规划情况一览表 

保护区划 等级 四至范围 

保护范围 

（17.4 公顷） 

重点保护区 

（2.7 公顷） 
现筑围墙范围 

一般保护区

（14.7 公顷） 